satisdare, ut dictum est, possint continue donec  inservit  ipsam artem operari, ut allii 

de  dicta  societate  solvendo  massario  predicto,  pro  ipsa  societate  recipere  pro 

hobediencia  predicta,  quinque  libras  in  decem  terminus,  videlicet  quibuslibet  sex 

menses,  decem  solidos  bononinorum  usque  ad  perfectam  et  integram  soluctionem 

predictem quantitatem pecunie. 

 Et si masario fuerit XVIII annis et descendes per masculum ex homine dicte societatis, solvat 

quatraginta soldos bononenorumf pro intratura predicta; si vero esset tales qui non possent 

dictam societatem intrare atenta forma nostrorum statutorum et stare voluerint ad 

hobedienciam masarii et ministralium et officialium dicte societatis et satsdare ut dictum 

est et soverit quantitatem inferius declaratam modo et terminum infrascriptum possit 

continue donec inserit ipsam artem opperari ut allii de dicta societate. 

Et siquis positus vel conscriptusg fuerit contra predictam formam ipso iure non valeat. Et 

nichilominus notarius, qui ipsum contra predictam formam scripsserith, penna incidat ipso 

facto decem librarum bononinorum; et si aliquis contra predicta vel aliquod predictorum 

aliquid fecerit proposuerit vel consuluerit aut arengaverit, penam incidat predictam decem 

librarum bononinorum in quibus quinde penis sindici, qui erunt ad ipsos massarium et 

ministrales sindicando, penna predicta ipso facto pro quolibet incurenda eos condenpnare 

teneantur et exigantur dicte pene prout exiguntur et exigi debent condepnatores ipsius 

societatisi. 

 Et exigantur dicte pene prout exiguntur et exigi debent conpnati dicte societatis et quod 

masarius et ministralles, qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant, infra duos menses 

a Et non] in 1377: nec. 
b inteligantur] in 1377: intelligantur. 
c solum solvere] in 1377: solvere solum. 
d pro] in 1377: per. 
e tres solidos] in 1377: solidos decem. 
f soldos bononenorum] così nel testo. 
g conscriptus] in 1377: descriptus. 
h predictam formam scripsserit] in 1377: formam predictam scripserit. 
i ipsos massarium et ministrales sindicando…exiguntur et exigi debent condepnatores ipsius 
societatis] in 1377: sindicandum predictos masarium et ministrales seu sequens masarius et ministrales 
si talles sindici non erunt condepnare debant tales contrafacientes et quilibet eorum, sub pena centum 
solidorum bononinorum pro qualibet ipsorum. 
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ab  introytu  eorum  offici, dare operama cum effectu tottob eorum posse quod omnes 

predicti, qui dictam artem esercebuntc, intrent societatem predictam vel stent ad 

hobedienciamd supradictam; et quod omnia et singula observentur et fiant ut superius 

dictum et dispositum este. Item dicimus quod omnes et singuli qui reperirentur et intrasse 

societatem predictamf pro tempore elapssog contra formam statutorum dicte societatis 

teneantur et debeant solvere masario dicte societatis, / / qui pro tempore fuerit, pro intratura 

predicta id quod solvere tenebanturh, secundum formam statutorum dicte societatis alias 

capsenturi de dicta societate,  dum  tamen  non  sit  prohi(bi)tus  per  formam  aliquorum 

statutorum comunis et populi Bononie. Salvo quod predicta non interligantur in aliquoj 

qui positus fuerit in dicta societate vigore alicuius reformacionis dicte societatis; si tamen 

aliquis sit hobediensk dicte societatis, qui de ipsa societate tempore sue hobediencie de dicta 

societatel esse non potaverit et nunc essem possit vigore alicuius benefficii ei concessi per 

comune Bononie vel aliumn de hoc iurisditionem habentem et dictam societatem intrare 

voluerit, teneatur conplere dictam quantitatem decem librarum bononinorum pro intratura 

dicte societatis, conputato quod primo solverit pro hobedienciao dicte societatis. 
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 Adhicientes insuper quod nullus forensis vel nullus fumans comitatu Bononie possit vel ei 

liceat dictam artem magistrorum lignaminis vel aliquod eius menbrum in civitate Bononie 

vel eius guardia exercere vel exerceri facere nixi primo et ante omnia satisdederit masario 

et ministralibus dicte societatis, qui pro tempore erunt vel maiori parti eorum destanto et 

parendo mandatis masarii et ministralium dicte societatis in licitis et honestis et de 

solvendo pro hobedientia dicte societatis libras quinque bononinorum infra quinque annos 

a operam] in 1377: opperam. 
b totto] in 1377: toto. 
c esercebunt] in 1377: exercebunt. 
d hobedienciam] in 1377: hobedientiam. 
e et dispositum est] in 1377: est et dispositum. 
f societatem predictam] in 1377: dictam societatem. 
g elapsso] in 1377: ellapsso. 
h pro intratura predicta id quod solvere tenebantur] in 1377: si id quod solvere tenebatur pro intratura 
predicta. 
i alias capsentur] in 1377: allias capssentur. 
j aliquo] in 1377: alliquo. 
k hobediens] in 1377: obediens. 
l hobediencie de dicta societate] in 1377: obediencie. 
m In 1377 segue espunto: non. 
n alium] in 1377: allium. 
o hobediencia] in 1377: obedientia. 
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videlicet decem solidos bononinorum tempore cuiuslibet masarii. Et siquis repertus fuerit 

exercere vel exerceri facere dictam artem contra formam predictam, penam incidat ipso 

facto viginti quinque librarum bononinorum cuius pene mediectas comuni Bononie 

aplicetur et allia medietas societate predicte mandantes quod quilibet masarius tempore sui 

officii teneatur inquirere et investigare de talibus exercentibus dictam artem in civitate vel 

guardia qui non satisdederint ut supra et eos repertos denunptiare domino potestate ad 

penam decem librarum bononinorum. 

11r 

<XXXI; XXVIII> De sallario officialliuma. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod masarius, qui eseb vel pro tempore fuerit, teneaturc et habere 

debeat, pro suo salario et feudo a societate predicta quibuslibet sesd menses, duas libras 

piperis et duas uncias groghie et duas copas valoris sex denariorum pro qualibet; pro 

qualibet copaf quilibet ministrallis habere debeat unam libram piperis, unam unciam groghig 

/ / et unam copam valoris sex denariorum sciliceth dicta copa; et notarii societatis habere 

debeant pro quolibet viginti solidosi bononinorum de avere dicte societatis et unam libram 

piperis et unam unciam groghij et unam copam valoris predicti pro quolibet eorumk; et 

nichil aliudl de scripturis pertinentibus ad societate habere possit nisim esenplaveritn / / 

statuta que de novo corigi vel fieri contingerit; et tunc masarius dicte societatis possit, 

teneatur et debeat solvere et solucionem facere de avereo dicte societatis notariis predictis 
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a sallario officiallium] in 1377: salario officialium dicte societatis. 
b ese] in 1377: nunc est. 
c teneatur] in 1377: habeat. 
d ses] in 1377: sex. 
e groghi] in 1377: grochi sive çaffarani. 
f pro qualibet copa] in 1335: et. 
g groghi] in 1377: grochi. 
h Segue cassato: quod. 
i quolibet viginti solidos] in 1377: eius salario libras tres. 
j groghi] in 1377: grochi. 
k pro quolibet eorum] In 1377 espunto e segue: quobuslibet sex menses. 
l aliud] in 1377: alliud. 
m nisi] in 1377: nixi. 
n esemplaverit] in 1377: exenplaverit. In 1335 a margine inferiore: De salario officiallium. Rubrica. 

o avere] in 1335: averi. 
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visuma fuerit per dictos masarium et ministrales vel maiorem partem eorum non otentur. Et 

sindicus et procurator generalis unam libram piperis et unam unciam groghib et unam 

copam valoris predicti scilicet dicta copa. Et sapiens et advochatusc dicte societatis, duas 

librasd piperis et duas uncias çafaranume et duas cupasf dicti valoris. Et quilibet nunciusg 

dicte societatis, mediam libram piperis et mediam unciam groghih et unam copam valoris 

predicti et duasi libras bononinorum, pro quolibet ipsorum singulis ses menses pro ipsorum 

salario et pro quolibet dictorum officialium et quolibet predictorum et sindici, qui erunt ad 

videndum racionem massarii et ministralium pro quolibet ipsorum, quatuor solidos 

bononinorumj. Salvo quod predicta non intelligantur nec vendicet sibi locum quantum ad 

dictum salarium recipiendum quando predicti officiali vel aliquis ipsorum abscentes fuerint 

et steterint saltim per maiorem parem eorum officii aliter vel allia de causa quam rey 

publici civitatis Bononie comunis et populi Bononie; ita quod dicta de causa ad alliud 

officium venire seu aliquid opperari non possit. 

Et masarius, qui nunc est vel pro tempore fuerit, sine sui preiudiciok et gravamine teneatur 

et debeat de avere et pecunia dicte societatis que est vel erit apud eum quacumque de causa 

predicta solvere et solutionem predictam facere suprascriptis omnibus et singulis personis 

in fine sui officii et ante si sibi videbitur et facere eciam portaril ad domos habitates 

suprascriptorum officialium per nuncium dicte societatis dictum piper, groghumm et copas, 

sub pena cuilibet masario viginti solidorum bononinorum; et ministrales teneantur facere 

dictam condepnacionemn infra decem dies ellapssoo dicto termino. Et quod, qui ellectus 

fuerit masarius vel ministralis, non teneatur solvere masario dicte societatis vel alteri 

persone aliquam quantitatem pecunie, occaxione ellectionis ipsorum officialliump. / / 
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a visum] in 1377: vixum et deliberatum. 
b groghi] in 1377: grochi. 
c et advochatus] in 1377: seu advocatus. 
d duas libras] in 1377: unam libram. 
e duas uncias çafaranum] in 1377: unam unciam zaffarani. 
f duas cupas] in 1377: unam copam. 
g nuncius] in 1377: nunptius. 
h groghi] in 1377: çaffarani. 
i duas] in 1377: tres. 
j singulis ses menses … quatuor solidos bononinorum] in 1377: ipsorum in denariis. 
k preiudicio] in 1377: preiuditio. 
l facere eciam portari] in 1377: etiam portari facere. 
m groghum] in 1377: grocum. 
n condepnaciones] in 1377: condepnationes. 
o ellapsso] in 1377: elapso. 
p facere ad domos…ipsorum officialium] in 1377 di mano differente. 
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quantitatem pecunie, occaxione ellectionis ipsorum officialliump. / / 

Hoc adito quod  ipse masarius  teneantur et debeat  tempore sui offici dare, solvere et 

expendere  de  avere  dicte  societatis  tres  libras  bononinorum  inter  pauperes  ipsius 

societatis pro animabus hominum ipsius societatis ilis et prout magistris et conveniens 

sibi  indeberitur  expedire  de  qua  expensa  et  solucione  cui  et  prout  facta  fuerit 

appereant scriptura manu alterius ex notario ipsus societatis. 

<XXXII; XXIX> De expensisa faciendis et non faciendis per masarium seu societatem 

magistrorum lignaminis. Rubrica  

Item statuimus quod per masarium societatis magistrorum lignaminis possit, teneatur et 

debeat facere de avere et pecunia dicte societatis omnes et singulas expenssas de quibus sit 

mentio in aliquo statuto hoc volumine contento. Et prout et sicut in ipsis statutibus vel 

aliquo ipsorum plenius continetur asque aliqua alia provixione vel reformacione fiendab et 

non ultra predictas  ut  dictam  est; pena ipsi masario privacionisc sui officii et 

vigintiquinqued libras bononinorum. Et insuper teneantur dictame societatem ab ipsis 

expenssis conservare indepnere et restituere de suo quod solverit, salvo quod si in aliquo 

casu contingerit aliquod expendif debere fiere de avere dicte societatis ultrag quam in dictis 

statutis contineatur, ex ea de novo in minenti quod proposicioh dicte expensse faciende 

proponatur inter ministrales dicte societatis et in congregacionei quorum ministralium sint 

ad minus quatuorj ex dictis ministralibus non conputato masario et maior pars eorum cum 

dicto masario debeat esse in concordia de ipsa expenssa fiendak. Et quod postea reducatur 

in conscillio sexdeciml in quo sint ad minus due partes in concordia de ipsa expenssa 

fiendam et postea reduchaturn in corpore dicte societatis ad minus quatraginta homines de 

a expensis] in 1377: expenssis. 
b reformacione fienda] in 1377: reformatione facienda. 
c privacionis] in 1377: privationis. 
d vigintiquinque] in 1377: XXV. 
e dictam] in 1377: ipsam. 
f expendi] in 1377: expendendi opportere vel. 
g ultra] in 1335: vultra. 
h proposicio] in 1377: propositio. 
i congregacione] in 1377: congregatione. 
j quatuor] in 1377: tres. 
k fienda] in 1377: facienda. 
l conscillio sexdecim] in 1377: conscilio decem. 
m fienda] in 1377: facienda. 
n reduchatur] in 1377: reducatur. 
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 corpore dicte societatis ad minus quatraginta homines de dicta societate quorum hominum 

non sit necesse nomina exprimere. Et esse debeant due partes dictorum pucium in concordia 

et semper exprimatur ad scurtinuum causa dicte expensse et quantitas certe ponatur ad 

scrutinuma.  

11v 

Ita quod nonb remaneat in arbitrio aliquorum quantum debeat expendi sedc expensse hoc 

dicatur quantum debeat expendid. Et siquid proponeretur, dicerete, firmaretur vel / / 

scriberetur contra vel preter dictam formam ipso iure non valeat. Et nichilominus masarius 

et quilibet ex ministralibus qui hoc fuerint passi vel fecerint; et notarius, qui scriberet, 

subiaceantf penam pro  quolibet  ipsorum vigintiquinque librarum bononinorum et 

privationis  predictig  officii  et  per  iurii  et non possit fieri talish expensis predictis non 

selenpni//tatibus servatis possit fieri dictai expenssa per masarium prout firmatum fuerit. Et 

quod non possit aliquis de dicta societate vel ei hobediensj cogi invitus singulariter ad 

aliquod expendendum vel ad confirendum ad aliquam espenssam aliqua de causa nixi alliud 

firmaretur in corpore societatis. 
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 <XXXII; XXX> Quod non proponatur de donando vel dando alicui de avere societatis. 

Rubrica. 

Statuimus et ordinamus quod aliquis masarius vel ministralisk non proponat vel proponi 

faciat vel paciatur proponi in societate vel in consilliol societatis de dando, donando vel 

concedendo aliquid alicui de avere societatis modo aliquo vel ingenio, pena cuilibet masario 

et ministralim contrafacienti decem librarum bononinorum pro qualibet vice; et cuilibet 

a certe ponatur ad scrutinum] in 1377: qui expendi debet. 
b non] in interlinea con segno di richiamo. 
c sed] in 1377: set. 
d debeat expendi] in 1377: expendi debeat. 
e diceret,] in 1377: vel. 
f subiaceant] in 1377: et quilibet eorum incidant. 
g predicti] in 1335 in interlinea sostituisce scripti cassato con linea orizzontale. 
h talis] in 1377: tallis. 
i possit fieri dicta] in 1377: fieri possit. 
j hobedines] in 1377: obediens. 
k ministralis] in 1335: ministrallis. 
l conscillio] in 1377: conscilio. 
m ministrali] in 1377: ministralli. 
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et cuilibet consulenti vel areaganti centum solidorum bononinorum pro qualibet vice, salvo 

quod non hoc non intelligatur in expensa quod declarare sunt seu declarabuntur in 

volumine pricium statutorum et salvo si aliquis serviverit societati possit mereri ad 

voluntatem societatis et salvo statuto super proximo. 

 <XXXIII; XXXI> De cartis dandis notario societatis supradicte. Rubrica 

Statuimusa et ordinamus quod masarius, qui nunc est vel pro tempore fuerit, teneatur et 

debeat sine sui preiudiciob et gravamine dare notario societatis cartas necessariasc prefactis 

societatis predicte et circha hoc omnem expensam necessariam facere. 

 <XXXII> De iure redendo. Rubrica 

Decermimus et firmamus quod masarius et ministrales vinculo eorum sacramenti et sub 

pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice teneantur et debeant 

qualibet edomada in die lune anter tercias accedere ad domum societatis et ibi sedere pro 

iure redendo unicumque de societate vel hobedientes dicte societatis et quod notarius dicte 

societatis dicta die et ora personalietr comparired debeat coram dictis masario et 

ministralibus et ad banchum iuris sedere et scribere omnia acta que contingerit / / fieri 

ocaxione alicuius questionis vertentis coram ditis masario et ministralibus inde que non 

diffedere nixi masarius et ministrales de dicta domo dissesserint, sub pena dicto notario 

viginti solidorum bononinorum, nixi dictis notarius dissesserit vel non venerit ut supra 

demandato vel licentiato dicti masarii vel ministrallium vel maioris partis eorum et quod 

nuncii dicte societatis quando ius reddetur per dictos masarium et ministrales se 

personaliter presentare teneantur coram dictis masario et ministralibus et ambasciatas et 

requixitiones et pignorationes ad petitionem predictorum vel maioris partis eorum facere 

teneantur et rellationes scribi faciant predictum notarium ad penam decem solidorum 

bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Salvo quod si aliquis predictorum propter 

infirmitatem vel alliam iustam causam excusatus fuerit non teneantur ad dictas penas. 
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a Statuimus] in 1377: providimus. 
b preiudicio] in 1377: preiuditio. 
c societatis cartas necessarias] in 1335: soc[ietatis ca]rtas necesarias. 
d comparire] corretto su: comparare. 
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 <XXXIV; XXXIII> De termino dando debitori confesso vel convicto quod debet fieri 

debitoribus aliquod alicui de societatea. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod predictus masarius vel eius vices gerentes et ministralesb sive 

maior pars eorum aut unus vel plures ex ministralibus, cui vel quibus comissum fuerit per 

masariumc, possint, teneantur et debeantd cuilibet debitori subditi vel obedienti dicte 

societatis confesso vel convincto ad petitionem sui creditoris precipere per se vel nunciose 

dicte societatis, quod det et solvat per debuerint cont(ra) expenssas ea occaxione factas 

tassatas vel faciat quod facere tenetur termino decem dierum, si fuerit quo(nci)tur vel at 

centum solidos vel infra abinde non supra vicinti dierumf; salvo quod si esset forenssis vel 

advena, qui non habeat domicillium in civitate Bononie vel districtu quod tunc terminus 

possit minui et minor dari ad voluntatem masarii et ministraliumg vel maioris partis eorum 

arbitrioh boni iuri nisii de alioj termino partes concordaverint ut supra, sub pena quarti sortis 

in precepto contentur aplicanda societate. Et adk aliquis conventus coram masario et 

ministralibus occaxionel / / supradicta non audeat ducere aliquem vel aliquos procuratores, 

iudices vel advochatosm coram dictis masario et ministralibus occaxione predicta nisi fuerit 

de societate etn sub pena decem librarum bononinorum et plus et minus arbitrio masarii et 
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a quod debet fieri debitoribus aliquod alicui de societate] in 1377: et de preceptis faciendis eidem. 

b ministrales] in 1335: ministralles. 
c cui vel quibus comissum fuerit per masarium] in 1377: predictis una cum dicto masario vel eius vices 
gerentes. 
d debeant] in 1335: debea<n>t. 
e nuncios] in 1377: nuntios. 
f et solvat per debuerint … non supra vicinti dierum] in 1377: solvat faciat et observet id de quo seu 
super quo quis fuerit conventus vel confessus et expensas ea ocaxione factas tassandas per dictos ad 
terminum decem dierum nixi partes de maiori terminum essent concordes, quo casu dictus terminum 
augeri possit secundum voluntate partium. 
g ministralium] in 1335: ministrallium. 
h vel maioris partis eorum arbitrio] in 1377: predictorum arbitrio. 
i nisi] in 1377: nixi. 
j alio] in 1377: allio. 
k ad] in 1377: quod. 
l occaxione] in 1377: ocaxione. 
m advochatos] in 1377: advocatos. 
n occaxione predicta nisi fuerit de societate et] in 1377: ocaxione avocandi vel alegandi pro talli 
convento. 
o seu] in 1377: vel. 
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tallis advocatus vel procurator non admittaur. Adhicientes insuper quod si contigerit 

aliquem cui preceptum vel mandatum fuerit aliquid, solvi vel fieri vel observari non solvere 

facere vel observare ea que eidem invicta vel mandata fuerit infra terminum sibi datum 

quod nichilhominus eo casu ipse masarius seu eius vices gerentes et dicti ministrales seu 

maior pars ipsorum infra quinque dies ellapsso dicto termino possint, teneantur et debeant 

ad pectionem eius ad civus petionem factum fuerit dictum preceptum vel habindes eius vel 

habentis causam ab eo cridari facere publice per nunptios dicte societatis altra voce 

incongregatione ipsius societatis quod aliquis de dicta societate vel ei obediens non audeat 

vel presumat laborare cum talli non solvente et non parente nominando ipsum et 

prenominando; ita quod intelligatur et cognoseatur de quo dixerit nec cum eo aliquo 

laborerium invocatum vel non facere vel dare sibi ad laborandum vel alliud secum facere 

vel participare quod ad artem magistrorum lignaminis spectare possit vel in suo laborerio 

esse, nixi satisdederit legiptime de solvendo vel obtemperando secundum formam dicti 

precepti et mandati sibi facti et de expensisa tassatis seu tassandis per dictum masarium 

refficiendis infra tempus sibi asignandis per masarium et ministrales dicte societatis vel 

maiorem partem eorum.  

 Et quod predicti non opperantes et quorum de causa facte fuerunt dicte cride denominentur 

intro dicti dicte societatis et eorum nomina et prenomina et cavem scribantur in libro / / 

inter dictorum dicte societatis con qualibet die dominica ordinata pro cohadunatione dicte 

societatis legantur seu cridentur per alterium ex nunciis dicte societatis publica et alta voce 

in congregatione dicte societatis et nichilhominus tallis inter dictus solvere teneatur nomine 

pene societatis predicte omni die quo cesseruit in solutione et observatione sibi minutorum 

et mandatorum tres denariorum pro libra quantitate seu extimationis eius de quo 

inobediens fuerit quos dictus masarius exigere teneatur et de eo habeat caposoldum 

volimus etiam et mandamus quod si contigerit aliquem etiam non subditum nostre societate 

esse debitorem alicuius de nostra societate vel hobedientes nostre societatis ocaxione 

alicuius rei vel facta spectanta ad aliquum menbrum nostre societatis et cesseriunt solvere 

dictus debitor id quod solvere tenetur ocaxione predicta quod masarius et ministralis dicte 

societatis ad requisitionem talis creditoris teneantur et debeant interdicere et interdici 

facere publica congregatione generali ipsius societatis, laboreria tallis non solventis ac 
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a Segue cassato: sibi. 
b precipi] in 1377: precicipi. 
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obedientibus eidem quod non debeat laborare per se vel allios talli debitori non solventi. Et 

quod nemo de dicta societate vel obediens dicte societatis det vel vendat aliquid quod spetet 

ad menbrum dicte societatis, sub pena quinque librarum bononinorum a quolibet 

contrafacientis de facto aufferenda per masarium dicte societatis quod devetuma duret et 

durare debeat donec talis debitor integre satisfecerit talli creditori subdito societatis nostre 

in quam penam incurrant quilibet contrafacientis durante tempore dicti deveti. Et salvo 

statuto nostro posito sub rubrica quod non laboret in laboreriis debitorum hominum et 

cetera. Item quod illi de societate muratorum civitatis Bononie sunt nostri fratres cupientes 

eorum utilitati providere, statuimus et ordinamus quod ubicumque aliquis fuerit inobediens 

dicte societatis muratorum / / vel fuerit interdictus in dicta societate muratorum ratione 

alicuius inobediencie vel ocaxione alicuius debiti non soluti si denunptiacio facta fuerit per 

masarium et ministrales dicte societatis muratorum, masario et ministralibus societatis 

nostre quod tunc masarius nostre societatis talem inobediente vel non soventem ut supra 

interdicere faciat in societate magistrorum lignaminis et sit et esse intelligatur interdictus 

quo ad omnia dicte societatis magistrorum lignaminis et in libro interdictorum scribi valeat 

donec venerit ad mandata societate muratorum quo casu possit de dicto interdicto 

cançelari de libris nostre societatis. 
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<XXXV> Quod nullus debeat se apellare a preceptis ministrallium. Rubrica 

Statuimus et ordinamus qui nulus de societate vel eius hobediens se debeat apellare 

ab  aliqua  condepnacione  de  (ex)  facta  nec  eciam  ab  aliquo  precepto  sibi  facto  per 

massarium vel ministralles societatis predicte vel aliquos officialles per / / societatem 

deputatos; et qui contrafecerit, solvat nomine banni X libras bononinorum pro qualibet 

vice  ad  voluntatem  massarii,  ministralium  seu  maioris  partis  eorum.  Et  si  predicta 

de(ca)m coram domino potestate vel eius familiis cora<m> domino capitaneo vel eius 

familiis  vel  alio  quocumque  aliquo  officiali  comunis  Bononie  fieri  et  expense  alique 

expense que  fieri per dictam societatem vel masarium vel ministrales dicta de(cam) 

vel  casis  sint  et  debeant  super  ilum  qui  non  hobedicit  vel  se  apelaverit  vel  apelare 

fecerit,  et  quod  ministrales,  qui  nunc  sunt  vel  pro  tempore  fuerint,  teneantur  et 

debeant dictas expensas exigere secundum formam statutorum dicte societatis. 

a devetum] corretto su: adevetum. 
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 <XXXVI> De pena non solventium ad terminum. Rubrica 

Statuimusa et ordinamus quod de omnibus que fient a ministralibus vel a massario vel 

ab uno eorum de denariis vel  aliis  rebus occaxione artis quod unus magister debeat 

dare alteri magistro vel alteri per se cuiuscumque conditionis dato, quod non essent de 

societate  predicta,  fiant  precepta  et  precipiatur  termino  arbitrio  masarii  et 

ministralium  non  excedendo  terminum  decem  dierum.  Et  si  ille  magister  sine  alia 

quecumque  persona  ipsius  societatis  vel  quibus  factum  fuerint  preceptum  dicto 

termino non solverint, tunc massarius et ministrales teneantur infra quinque dies post 

terminum  debitori  asignatum  per  dictum  massarius  et  ministrales  dicte  societatis, 

quod aliqui non debeant cum eo laborare nec cum eo laborerium inchoatum facere nec 

dare  sibi  ad  laborandum  vel  aliud  facere  quod  ad  artem  spectare  noseatur  nisi 

satisdederit dicto creditori de eo quod  in precepto continebitur,  ita quod ad plenum 

solvatur et expenssas et insuper puniatur in pena quarti aplicanda dicte societatis eius 

quod  solvere  debuerit  vel  pene  in  preceto  aposite;  et  si  ille  qui  fuerit  cytatus  sive 

requisitus  coram  massario  vel  ministralibus  vel  coram  aliquo  eorum  per  nuncium 

societatis  vel  per  alium  nuncium  et  se  coram  ministralibus  vel  aliquo  eorum  non 

presentaverit puniatur per massarium in viginti solidis bononinorum pro qualibet vice 

et plus et minus arbitrio massarii et ministralium. Et interditi de societate scribantur 

et  leguntur  in  qualibet  dicta  ordinata  in  corpore  societatis  predicte  vel  supradictum 

est. 

 <XXXVII; XXXIV> Quod nullus laboretb cum aliquo qui non sit de societate vel ei 

obediens. Rubrica 

<S>tatuimusc et ordinamus quod nulusd magister de societate magistrorum lignaminis vel ei 

obedinese possit vel debeat laboraref in aliqua suma vel laborerio civitatis Bononie que seu, 

quod sit aceptum ab aliquo qui non sit de societate vel hobediensa societatis, sine licencia et 

a Statuimus] In 1335: <S>tatuimus. 
b laboret] in 1335: non laboret. 
c Statuimus] in 1377: mandamus. 
d nulus] in 1377: nullus. 
e Segue cassato: vel. 
f laborare] in 1335: [la]borare. 
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aceptum ab aliquo qui non sit de societate vel hobediensa societatis, sine licencia et verbo 

masarii vel maioris partis ministralium, de qua liceat appareatb publica scriptura scripta 

manu notarii societatis. Et qui contrafacerit, solvat nomine pene seu banni pro quolibet et 

qualibet vice et die quod contrafecerit, tresc solidos bononinorum.  

Salvo quod si facta fuerit iuxta a potestate vel capitanei vel eorum familliis vel aliquo 

altero  officiali  comunis  Bononie,  tunc  ministrales  debeant  ilos  magistros  eligere  et 

acipere de eorum voluntate.  

 Salvo quod predicta non intelligantur nec vendicent sibi locum de laboreriis vel lanoreris 

comunis et populi Bononie vel quando in contrarium mandaretur per dominos ancianos vel 

aliquem de eorum mandato aut in casu in quo aliquis invictus conpeleretur ad laboreria 

predicta vel infra similiter arbitrio masarii et duorum ministralium ad minus tallis de dicta 

societate vel ei obedines a predicto laborerio desistere vel se excusare non possit, quo casu 

impune laborare possit habita prius licentia a dictis masario et ministralibus. Quam in casu 

predicto dare teneantur et possit, salvo semper qua dicta non intelligantur de laboreiis 

dictorum dominorum ancianorum vel quando mandaretur laborari / / per dictos dominos ut 

dictum est. 
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 Et dicimus quod nulusd de societate magistrorum lignaminis vel ei hobediense possit vel 

debeat se asociare cum aliquo qui non sit de societate vel ad hobedienciamf societatis. Et si 

asociatus fuerit cum eo, teneatur et debeat infra otog dies illum tallem eiusdem facere 

hobedireh dicte societatis. Et si talisi eius socius fuerit inhobediensj et voluerit parere 

mandatis dicte societatis, quod ille talisk qui fuerit de societate predicta vel eius hobediensl 

teneatur incontinenti se separare am tali inhobediensn infra terciam diem elapso dicto 

a hobediens] in 1377: obediens. 
b appareat] in 1377: apareat. 
c tres] in 1377: decem. 
d nulus] in 1377: nullus. 
e hobediens] in 1377: obediens. 
f hobedienciam] in 1377: obedientiam. 
g oto] in 1377: octo. 
h tallem eiusdem facere hobedire] in 1377: talem eius socium facere obedire. 
i talis] in 1377: tallis. 
j inhobediens] in 1377: inobediens. 
k talis] in 1377: tallis. 
l hobediens] in 1377: obediens. 
m a] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
n tali inhobediens] in 1377: talli inobediens. 
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terciam diem elapso dicto termino otoa dierum, sub pena decem librarum bononinorum et 

plus et minus arbitrio masarii et maioris partis ministralium, secundum qualitatem 

facta<m> et conditionem personarum. Et quod nulusb possit nec debeat emere aliquo 

lignamine ab aliquo trichuloc, qui emerit causa revendendi nisid fuerit de societate vel ad 

hobedienciame societatis nec ire cum aliquo ad consulendum de lignamine nec revende est 

vel revendif facere in  sua domo propria vel  conducta aliquam quantitatem  lignaminis 

alicuius  quod  illud  conduci  facta causa vendendi, pena et banno quatregintag solidorum 

bononinorum pro quolibet et qualibet vice medietas cuius banni sit acusantis et alia 

societateh. Et quod nulusi magister teneat aliquem disipulumj vel laboratorem ultra octok 

dies, qui non sit de societate vel hobediens societatisl, sub  pena  decem  librarum 

bononinorum pro qualibet vice et quolibet die, sed debeat ipsum denunciare massario 

et  ministralibus  dicte  societatis  et  quilibet  possit  accusare  et  denunciare  et  habeat 

medietatem banni. 

 Et nichilominus teneatur infra dictum terminum prestare satisdationem societati de 

solvendo pro intratura vel obedientia societate pro eo tempore quo stabit secum et debeat 

ipsum denunptiare masario et ministralibus dicte societatis; et qui contrafecerit incidat in 

penna quatraginta solidorum bononinorum pro qualibet vice et quilibet discipulo. Et 

quilibet possit acusare et denunptiare et habeat medietatem banni. 

<XXXVIII; XXXV> De iure redendo illis qui non sunt de societate. Rubrica 

<S>tatuimusm et ordinamus quod si aliquisn non sit de societate predicta et voluerint venire 

a elapso dicto termino oto] in 1377: ellapso terminum supradicto octo. 
b nulus] in 1377: nullus. 
c aliquo trichulo] in 1377: alliquo triculo. 
d nisi] in 1377: nixi. 
e hobedienciam] in 1377: obedientiam. 
f revendi] in 1335: re[ven]di. 
g quatreginta] in 1377: quatraginta. 
h acusantis et alia societate] in 1377: societatis et allia acuxantis. 
i nulus] in 1377: nullus. 
j disipulum] in 1377: discipulum. 
k ultra octo] in 1335: vultra oto. 
l hobediens societatis] in 1377: ei obediens. 
m <S>tatuimus] in 1377: Iubemus. 
n In 1335 segue: a. 
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de aliquo vel aliquibus dicte societatis vel hobedientes societatisa et super hiis que spectant 

ad ipsam artem vel ad ministerium dicte artis non audiantur modo aliquo vel ingenio, nisib 

primo satisdederit et bonam et ydo//neam securitatem presciterit per aliquem qui sit de 

societate ad voluntatem massarii et ministralium de decem libris bononinorum, si ille de 

quo con(cueri)//retur vel alius de societate voluerint eum, qui conqueritur reconverirec de 

conperendo etd stando preceptis et s(ecundi)s dicti masarii et ministralium et se subponat 

iurisditioni  dicti  masarii  et  ministralium. Et de hec teneantur masarii et ministrales 

vinculo sacramenti, pena masario et cuilibete ministrali viginti solidorum bononinorum. Et 

tunc teneantur facere predicto vel predictis plenam rationem de  illo qui conqueritur et de 

illisf de quibus conqueritur et aliter non debeat vel possit cognosereg eorum querelis, salvo 

quod idem ius servetur in dicta societate hominibus societatis muratorum quod servatur 

hominibus et hobedientibush societatis magistrorum lignaminis in societate muratorum. 
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 <XXXIX; XXVI> Quod nullus de societate noceat alicui magistro de aliquo foro lignaminis. 

Rubrica 

Statuimusi et ordinamus quod aliquis magister lignaminis non debeat nocere alicui magistro 

in curia comunisj Bononie vel alibi de foro aliquo lignaminis vel palancharum vel 

aliquorum spectanciumk ad dictam artem, inl banno quatregintam solidorum bononinorum 

pro qualibet vice.  

 Et  ile magister, qui  fecerit  forum omnibus magistris  supervenientibus,  teneatur dare   

a hobedientes societatis] in 1377: ei obedienti. 
b nisi] in 1377: nixi. 
c si ille de quo … voluerint eum, qui conqueritur reconverire] in 1377: de respondendo in casu 
reconvencionis coram dicto masario de predictis spectantibus ad dictam artem. 
d et] in 1377: vel. 
e cuilibet] in 1377: cuililibet. 
f illis] In 1335: ilis e segue cassato con linea orizzontale: co. 
g cognosere] in 1377: cognoscere de. 
h hobedientibus] in 1377: obedientibus. 
i Statuimus] in 1335: <S>tatuimus. 
j curia comunis] in 1377: civitatis vel comitatu. 
k spectancium] in 1377: spetancium. 
l in] in 1377: sub pena et. 
m quatreginta] in 1377: quatraginta. 
n precise] in 1377: precixe. 
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partem  si  pecierint  de  illo merchato.  Et  si  denegaverint partem  supervenenti  de  illo 

lignamine  puniatur  in  decem  solidis  bononinorum,  et  nichilominus  teneatur  dare 

partem. Et qui pecierit stare debeat in partem quam pecierit, tam si in dicto foro esset 

danpnum  quam  lucrum.  Et  qui  partem  pecierit,  solvat  pro  illa  parte  qua  debuerit 

quando  per  emptorem  primum  requisitus  fuerit  et  aliter  non  habeat  partem  et 

credatur  sacro  facto  de  novo  magistro  cui  vendita  fuerit  pars  lignaminis.  Et 

sacramento  illius  cui  inpedimentum  esset  factum  de  aliquo  foro.  Et  ille  qui  fecerit 

forum et voluerit partem alteri dare qui fecerit inpedimentum vel inbrigamentum aliis 

magistris,  solvat  nomine  banni  quatreginta  solidos  bononinorum  pro  qualibet  vice, 

quociens contrafecerit.  

Et credatur illi cui impedimentum esset factum de aliquo foro sacramento prius per eum 

prestito. 

Et masarius et ministrales predicti precisen observare et observari facere teneantur predicta. 

Et predicta locum habeant, tam in civitate, quam in comitatu vel districtu comunis Bononie. 

 Et  ile magister, qui  fecerit  forum omnibus magistris  supervenientibus,  teneatur dare 

partem  si  pecierint  de  illo merchato.  Et  si  denegaverint partem  supervenenti  de  illo 

lignamine  puniatur  in  decem  solidis  bononinorum,  et  nichilominus  teneatur  dare 

partem. Et qui pecierit stare debeat in partem quam pecierit, tam si in dicto foro esset 

danpnum  quam  lucrum.  Et  qui  partem  pecierit,  solvat  pro  illa  parte  qua  debuerit 

quando  per  emptorem  primum  requisitus  fuerit  et  aliter  non  habeat  partem  et 

credatur  sacro  facto  de  novo  magistro  cui  vendita  fuerit  pars  lignaminis.  Et 

sacramento  illius  cui  inpedimentum  esset  factum  de  aliquo  foro.  Et  ille  qui  fecerit 

forum et voluerit partem alteri dare qui fecerit inpedimentum vel inbrigamentum aliis 

magistris,  solvat  nomine  banni  quatreginta  solidos  bononinorum  pro  qualibet  vice, 

quociens contrafecerit.  

Et credatur illi cui impedimentum esset factum de aliquo foro sacramento prius per eum 

prestito. 

Et masarius et ministrales predicti precisea observare et observari facere teneantur predicta. 

Et predicta locum habeant, tam in civitate, quam in comitatu vel districtu comunis Bononie. 

 <XL; XXXVII> Quod nullus de societate vel obediens ipsius societatis debeat laborare in  

a precise] in 1377: precixe. 
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aliquo laborerio conducto ab allio magistro dicte societatis. Rubricaa 

<S>tatuimus et ordinamusb quod nulusc magister lignaminis vel hobediensd debeat laborare 

ine laborerio conducto ab aliof magistro ad sumam quocumque modo habuerit aliusg 

magister lignaminis, nisih fuerit de voluntate magistri, qui habuerit dictum opusi ad 

laborandum vel massarii.  

 Et qui contrafecerit, solvat nomine pene tres libras bononinorum et admittat opusj. Salvo 

quod si magister ille voluerit iurare de novo quod ignoraverit dictum opusk datum alicui 

magistro quod doloxe hoc non fecit nec tunc faciebat illi magistro qui iuraverit bannum non 

auferatur. Sedl tamen admittatm et dimittat / / opus predictum. Et si noluerit iurare nec opusn 

dimitere, ut supradictum est, tunc illo causu solvat nomine banni societati quolibet die, quo 

laboraverit vel laborari fecerit, tres libras bononinorum. Et solvat magistro cui opus 

aceperito omne id quod habere et recipere deberet de laborerio per inde ac si dictum opusp 

perfecisset et expensas dicta occaxioneq factas. Et quod talis magister possit contradicere et 

interdicere laborerium. Et idem servetur laboratoribusr muratorium. Et ministrales et 

massariuss teneantur predicta servare precise, pena cuilibet quatregintat solidorum 

bononinorum. 

22v 

a dicte societatis. Rubrica] in 1377: lignaminis. 
b <S>tatuimus et ordinamus] in 1377: Ordinamus et volimus. 
c nulus] in 1377: nullus. 
d hobediens] in 1377: obediens. 
e in] in 1377: de. 
f alio] in 1377: allio corretto su alli. 
g alius] in 1377: allius. 
h nisi] in 1377: nixi. 
i opus] in 1377: oppus. 
j admittat opus] in 1377: dimittat oppus. 
k opus] in 1377: oppus. 
l Sed] in 1377: Set. 
m admittat] in 1377: amittat. 
n opus] in 1377: oppus. 
o opus aceperit] in 1377: oppus acceperit. 
p opus] in 1377: oppus. 
q occaxione] in 1377: de causa. 
r laboratoribus] in 1377: de laboreriis. 
s ministrales et massarius] in 1377: masarius et ministrales. 
t quatreginta] in 1377: quatraginta. 
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13r 

<XLI; XXXVIII> De modo et forma acipiendia laboreria ad summa a viginti solidis 

supradictis. Rubrica 

<S>tatuimus et ordinamusb quod quicumque de societate subdicta vel hobediensc dicte 

societati acipiat decepterod aliquod laborerium dicte artis ad summa quantitate viginti 

solidorum bononinorum vel abinde supra ab aliqua persona, comuni, collegio vel 

universitate, civitate, comitatu vel districtue Bononie illud aciperef debeat, debeant in 

presencia unius vel duorum testium faciendo vel declarando pacta, que fierent inter partes 

de dicto laborerio. Et siquis contrafecerit et predicta non servaveritg et questio aliqua 

insurescerit de predictish / / non redatur contrafacienti ius aliquod per masarium vel 

ministrales dicte societatis. 

 <XLII; XXXIX> De pecticionibusi recipiendis ab hominibus societatis. Rubrica 

Statuimusj et ordinamus quod quocienscunque aliquis de societate dabit vel dare voluerit 

aliquam petitonemk masario et ministralibus societatis; masarius et ministrales, qui pro 

tempore fuerint, teneantur eam aciperel et legi facere coram ministralibus et sapientibus 

societatis et examinare inter eos; et si placuerit maiori parti ponatur et legatur in consilio et 

in corpore societatis et prout placuerit maiori de parti debeat se reformari. Et predicta 

debeant masarius et ministrales observare, pena et banno cuilibet ipsorum viginti solidorum 

bononinorum. Salvo quod predicta petionem non sit contra formam statutorum et 

reformatorum seu ordinamentorum dicte societatis. Et salvo semper statuto de officio et 

iurisditionen massarii et de scruptiniis et proposicionibus faciendisa. / / 

23r 

a acipiendi] in 1377: accipiendi. 
b Statuimus et ordinamus] in 1377: Decernimus et firmamus. 
c hobediens] in 1377: obediens. 
d acipiat deceptero] in 1377: accipiat decetero. 
e districtu] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
f acipere] in 1377: accipere. 
g servaverit] in 1377: observaverit. 
h predictis] in 1377: supradictis laboreriis et ipsorum ocaxionis. 
i pecticionibus] in 1377: peticionibus. 
j Statuimus] in 1335: <S>tatuimus. 
k aliquam pecionem] in 1377: pectionem aliquam. 
l acipere] in 1377: accipere. 
m petione] in 1377: pectione. 
n iurisditione] in 1377: iurisdictione. 
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 <XLIII; XL> Quod masarius et ministrales faciant dicib unam missam et faciant fieri tres 

fogaciasc. Rubrica 

<S>tatuimusd et ordinamus quod masarius et ministrales societatis predicte, qui pro tempore 

fuerint, teneantur et debeant in qualibet ultima dominicae cuiuslibet mensem congregari 

facere societatem per nuncios dicte societatis in  domo  eiusdem  societatis et dicta die 

facere dici et celebrari unam missam uni presbitero cui voluerit et offire eidem de avere 

societatis duodecim denarios bononinorumf. Et quod masarius dicte societatis fieri faciat 

tres fogacias precii et valoris otog solidorum bononinorum expenssis societatis et eas facere 

benedicere sacerdoti seu frati cui faciet dicere dictam missam. Et det et dividat eas inter 

homines societatis dicte congregationis ad voluntate masarii et ministralium et doplerium 

dicte societatis acendatur quando levatur corpus Christi in dicta missa pro qualibeth omnium 

hominum dicte societatis. Et si ad presens societas doplerium vel funale sufficiente non 

haberetur, masarius dicte societatis, sine  sui  preiudicio  et  gravamine  de  pecunia  dicte 

societatis, emere teneatur unum dopleriumi precii et valoris treginta solidorum 

bononinorum. Et procuret et faciat masarius societatis, quod continue sit ibi unius dopleriusj 

dicta de causa expensis dicte societatis.  

Et ipsa die et quacumque alia teneantur dicti massarius et ministrales redere racionem 

quibuscumque  petentibus,  penam  masario  et  ministralibus  contrafacientibus  et 

predicta non procurantibus decem solidorum bononinorum. 

Adhicientes quod ob reverenciam laboris dictorum fratrum sancti Yosep circha  

celebracionem dicte misse et ad honorem Dey, virginis Marie et predicti sancti Yosep omni 

anno in die festivitatis sancti Yosep, masarius et ministralles dicte societatis, qui pro 

a et de scruptiniis et proposicionibus faciendis] in 1377: et cetera et statuto posito sub rubrica de 
propoicitoribus et scripturis faciendis cum conscilio et cetera. 
b dici] in 1377: dicere. 
c fogacias] in 1377: fogacinas et congregari societatem. 
d <S>tatuimus] in 1377: Providimus. 
e ultima dominica] in 1335: vultima dominicha. 
f uni presbitero cui voluerit et offire eidem de avere societatis duodecim denarios bononinorum] in 
1377: in domo dicte docietatis ad altare ipsius domus per unum ex fratribus monasteri et ecclesie sancti 
Yosep, burgi Galerie. 
g oto] in 1377: novem. 
h qualibet] in 1377: animabus. 
i doplerium] in 1377: finalem. 
j doplerius] in 1377: finale. 
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tempore fuerint, teneantur et debeant de manu ante terciam facere congregari dictam 

societatem et homines et obedientes ipsius et ipse masarius et ministrales cum dictis 

hominibus ibinde congregatione accedere teneantur ad ecclesiam predictam sancti Yosep 

ad honorando festum predictum et confere eisdem fratribus de avere et pecunia dicte 

societatis duas librarum bononinorum ac condictione tamen quod predict fratres dicta die 

de manu teneantur mittere dictis masario et minisralibus expensis dictorum fratrum 

trombatores sufficientes cum tubis et ad minus sex funales sufficientes. Qui tunbatores 

tubent super domo dicte societatis et tubare / / debeant continue precedendo masarium et 

ministrales et homines eundo et redeundo ad dictum festum et ab eo usque ad domum dicte 

societatis et qui funales offerri debeant dictis fratribus per masarium et ministralles seu 

allios antecedentes homines predictos. Et si predictam missam celebrare denegaverit dicti 

fratres et predicta observare non vadant nec ire teneantur dicti masarius et ministrales vel 

homines ad dictam ecclesiam et festum predictum nec dare dictos quatraginta solidos 

bononinorum. Et quod predictus masarius in casu predicto et pro oblatione predicta dictos 

quatraginta solidos bononinorum solvere possit teneatur et debeat absque eo quod ponatur 

ad partitum in dicta societate. 

23v 

<XLIV; XLI> Que festa homines societatis debeant celebrarea. Rubrica 

<S>tatuimusb et ordinamus quod omnes qui operantur artem magistrorum lignaminis 

teneantur et debeant celebrare infrascriptas festivitates et in ipsis festivitatibus non audeant 

vel presumant laborare nec laborari facere nec vendere vel vendi facere interbio ponte 

Ravenatis seu arcunstanciis vel in allio aliquo loco publico extra eorum staciones civitatis 

Bononie nec dictam arte<m> opperari nec staciones apertas tenerec, videlicet in diebus 

paschalibusd, diebus dominicis, et in festivitatibus sancte Marie et apostolorume et sancti 

Crucis et sancti Iosepf, sanctorum  Dominici  et  Francisci, nec in ipsis festivitatibus vel 

aliquarum earum laborare vel laborari facere, nisig esset laborerium comunis et populi 

Bononie in quo licitum sit unicuique laborare posse. Ac eciama licitum sitb habitantibus in 

a debeant celebrare] in 1335: debea<n>t cellebrare. 
b <S>tatuimus] in 1377: Armamus. 
c apertas tenere] in 1377: tenere apertas. 
d paschalibus] in 1377: pasqualibus. 
e apostolorum] in 1377: appostolorum. 
f Iosep] in 1377: Yosep. 
g nisi] in 1377: nixi. 
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13v 

eciama licitum sitb habitantibus in domibus ubi sunt stationes posse tenere portellum sive 

hostium vel portam apertam vel apertum in ipsis festivitatibus; dum modo non laborent vel 

laborari faciant vel vendant vel vendi faciant vel / / aliudc faciant quod ad artem spectare 

possit, penad et banno cuilibet contrafacientibus deceme solidorum bononinorum pro 

qualibet vice et qualibet die.  

Et quod masarius possit de predictis inquirere et condenpnare et quod omnes possint 

denunciare  sive  de  oculto  sive  de  publico  et  habebit medietatem  ipsius  banni,  salvo 

quod  dictum  est  de  festivitatibus  celebrandis  non  habeat  locum  in  diebus  facti  in 

quibus  liceatf  (uniun)que emere et vendere solum modo et ad alteri non predicte. Et 

quod masarius, ministrales et homines ipsius societatis teneantur et debeant honorare 

in(fra)se partis festivitates, videlicet festum sacti Iosep omni anno in die quo publico 

sit  ipsius  festum  ad  eclesiam  sancti  Iosep,  burgi  Galerie,  ita  festum  sancte Marie  ad 

eclesiam sancti Martini de Aposa fratrum de Carmello, festum sancti Petri, ad maiorem 

ecclesiam sancti Petri de Bononie,  festum sancti Dominici  et  festum sancti Francisci, 

hec modo videlicet de  festo  sancti  Iosep arma(n)ti, ut dictum est de eo de alliis non 

quatuor  festivitatibus  silicet  sancte  Marie,  sancti  Petri,  sancti  Dominici  et  sancti 

Francisci quod masarius et ministrales ipsius societatis teneantur facere fieri quatuor 

brevia, in uno quorum sit scriptum festum sancte Marie, in alio festum sancti Petri, in 

alio festum sancti Dominici et in alio festum sancti Francisci.  

 Et  ipsa  plichare  et  ponere  in  gremio  alterius  ex ministralibus,  tunc  ipsius  societatis 

quod gremium  ipse ministralis  clausum debeat  tenere;  ita quod non appereant dicta 

breva. Et ipse massarius vel alius, qui loco ipsius (a)b oct(…) unum ex dictis brevibus 

extra hore teneatur, et illud festum debeat honorari quod scriptum reperietur in ipso 

breve extracto pro illo anno. Et ilo anno aliquo aliud dictorum festorum honorari non 

debeatg  et  per  notariush  societatis  debeat  registrari  ilud  festum  quod  sic  extractum 

fieri et honorari debebit et prout honoratum fuerint et pro quo anno et mensis. Et sic 

sucesive  procedatur  fiat  de  aliis  festivitatibus  remanentibus  pro  aliis  sequentibus 

annis  donec  dicte  festivitates  conplere  fuerunt.  Ita  quod  in  uno  et  eodem  anno  non 

a eciam] in 1377: etiam. 
b sit] in 1377 corretto su: sint. 
c aliud] in 1377: alliud. 
d pena] in 1335: penna. 
e decem] in 1377: viginti. 
f liceat] in 1335 con a aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
g In 1335 segue spazio bianco. 
h In 1335 segue cancellato: sue. 
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possit  honorari  nisi  alterum  ex  dictis  festivitatibus  an(te)  fors  obvenitur  modo 

predicto (cun)bet expletis reiterari debeat modus predictis et sucesive de tempore in 

tenpus procedi. Dum tamen predicti de festivitate sancti  Iosep non inteligantur quod 

semper  omni  anno  honorari  debeat,  que  brevia  suprascripta  et  ipsorum  exercio  se 

debeat ante  tenpus prime  festivitatis dictorum festivitatum que  in anno ocurent quo 

fieri  deberint  honorare  supradicta  adminus per  septem dies,  super qua honoratione 

fienda procedatur hoc modo et  forma, videlicet quod massarius et ministrales  ipsius 

societatis  teneantur  et  debeant  ante  diem  festivitatis  que  honorari  debebit  per  tres 

dies  adminus  facere precipi hominibus dicte  societatis quod  tali  die de mane  sint  et 

esse  debeant  ad  domum  ipse  societatis  ad  honorandum  tale  festum  quod  honorari 

debet  per  ipsam  societatem.  Et  tunc  illa  die  honoratur  fiende  ipse  massarius, 

ministrales et homines ipsius societatis, ut debeant ad honorandum festum predictam 

quod  honorari  tunc  debuerint  circha  quam  honorationem  et  eius  decam  possit  et 

teneatur  ipse  masarius  expendere  seu  offere  de  avere  dicte  societatis  tres  libras 

bononinorum  et  non  ultraa  prout  sibi  et  dictis  ministralibus  conveniens  et  decens 

videbitur. Que omnia fieri et observari debeant per predictos massarium et ministrales 

et homines ipsius societatis, pena decem librarum bononinorum ipsi massario, centum 

solidorum cuilibet dictorum ministralium et  cuilibet alteri de dicta  societate arbitrio 

massarii et ministralium et vinculo sacramenti. / / 

 Et quod masarius possit de predictis inquirere et condepnare et quod omnes possit 

denunptiare sive oculte sive de pla(cit)o cum sacramento eidem per masarium partito, salvo 

quod predicta non procedantb in scadelariis quibus in casu necessitatis licitum sit posse 

comodare de rebus existentibus in eorum stacionibus dum tamen eorum staciones diebus 

supra prohibitus non teneant publico apertas / / et quod nullus de dicta societate audeat vel 

presumat extra hostium sue domus vel stacionis tenere aliquam capssam mortuorum, pena 

contrafacientis decem solidorum bononinorum cuius pene medietas aplicetur dicte 

societatis et allia acuxatori vel denunptiatori in casu in quo aliquis denunptiator esset allias 

sit tota dicta pena dicte societatis. 

24r 

a ultra] nel testo: vultra. 
b procedant] corretto su: prodcedant. 
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14r <XLV; XLIIa> Si  aliquis  de  societate  vel  obedie<n>s  dixerit  verba  iniuroxa  contra 

massarium vel ministralles seu aliquem eorum vel nuncio vel aliquem eorum et allios 

ollicialles dicte societatis. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis de societate vel hobediens ipsi societate diseritb 

verba iniurioxa vel dedens contra ministralles vel masariumc vel contra advocatum, 

notarium vel sindicum vel nuncios dicte societatis vel diseritd quod menciantur aliquis de 

predictis super domo vel portichum, domus ipsiuse societatis vel eundo aliquis de predictis 

per civitate prefactis dicte societatis, puniri debeat per masarium et ministralles dicte 

societatis vel maiorem parte eorum usque ad quantitatem viginti solidorum bononinorum et 

plus usque ad quantitatem decem librarum bononinorum et  plus et minus ad eorum 

voluntatem, consciderata qualitate personarum et condictionef facti que pena aplicetur 

societatis predicte. 

 <XLVI; XLIII> Quod nullus det ad laborandum inter dicto neque condepnatog dicte 

societatis. Rubrica 

Item statuimus et ordinamus quod nulush magister vel qui dictam artem opereturi det ad 

laborandum alicui inter dicto societatis vel eum teneat in domo vel stacione postquam ei 

dictum fuerit velj denunciatum fuerit per nuncium dicte societatis vel heck cridatum fuerit 

sive publicatum nec eidem vendere vel emere ab eo nec aliquod cum ipso facere quod ad 

dictem artem pertinere videatur, pena et banno decem librarum bononinorum et plus et 

minus arbitrio masarii et ministrallium vel maioris partis eorum quorum condenpnatorum et 

inter dictorum nomina et cognomina et capellel scribantur per notarium societatis predicte 

a In 1377 la r. non è titolata e prosegue di seguito alla r. XLI. 
b hobediens ipsi societate diserit] in 1377: obediens dicte societatis dixerit.  
c ministralles vel masarium] in 1377: masarium vel ministrales. 
d diserit] in 1377: dixerit. 
e ipsius] in 1377: dicte. 
f In 1377 segue cassato: etcetera. 
g inter dicto neque condepnato] in 1377: neque condepnato neque inter dicto. 
h nulus] in 1377: nullus. 
i operetur] in 1377: opperetur. 
j vel] in 1377: seu. 
k nuncium dicte societatis vel hec] in 1377: nunptios societatis predicte vel. 
l capelle] in 1377: cause. 
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societatis predicte per se in uno libro et eciama laboreria inter dicta et nomina eorum 

quorum sunt et causam, qui sint continue penes masarium societatis deleganturb qualibet die 

domenichac ordinata in congregacione et corporalid societatis per notarium eiusdem 

societatis. Et cridentur et publicentur per nunciose dicte societatis, donec fuerint et steterint 

interdicti et noluerint obedire nec eciamf possint dictig interdicti eth condepnati elligi ad 

aliquod officium pro societate predicta nec aliquem elligere nec ire ad brevia, pena centum 

solidorum bononinorum.  

Et  tallis ellectio sit  capssa et pro nulla habeatur, pena massario et ministralibus non 

denunciantibus dictis ellectiones sic factas decem librarum bononinorum pro quolibet 

eorum  facta  eidem  denunciatione.  Nec  eciam  massarius  et  ministralles  debeant 

congregare  sive  congregari  facere  dictam  societatem  causa  eandi  ad  corpus  talium 

interdictorum seu  condepnatorum, nisi  facta  satisdacione  cui quod  tenerentur,  pena 

cuilibet ipsorum quatreginta solidorum bononinorum. 

Et nichilhominus solvere ei / / qui fecerit ipsum interdici omne id quod solvere teneretur nec 

valleant gesta per eum vel de eo. 
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<XLVII; XLIV> Quod quilibet teneatur venire ad socium societatis defuntumi. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod si aliquidj de societate decesserit et ad noticiam masarii et 

ministrallium pervenerintk vel fuerint invitati a patre, fratre vel famillia defunctil, tunc 

teneantur masarius et ministralles facere citari et congregari societatem et socios ad domum 

societatis per nunciosm societatis bona fide et staciones omnes facere, tenere clausas et non 

a eciam] in 1377: etiam. 
b delegantur] in 1377: legantur. 
c domenicha] in 1377: dominica. 
d corporali] in 1335: corp<or>ali. 
e nuncios] in 1377: nunptios. 
f eciam] in 1377: etiam. 
g dicti] in 1377: tales. 
h et] in 1377: vel. 
i defuntum] in 1377: definiti. 
j aliquid] in 1377: aliquis. 
k pervenerint] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
l defuncti] in 1377: deffiniti. 
m nuncios] in 1377: nunptios. 
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 et non laborare vel laborari facere donec corpus fuerit sepilituma et cogatur societasb ire ad 

domu defunctic. 

 Et ipsum honorifice facere sepelirid; et quod omnes et singuli tam civese quam forenssis 

hobedientesf societatis et citatos per nuncios ad domos eorum habitantes teneantur fierig ad 

domum societatis pro associandoh masarium et ministrales ad corpus. Et claudere eti claudi 

facere omnes eorum staciones, donec corpus fuerit sepelitumj. 
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Et quod masarius quam tunc erit sub pena sacramenti teneatur mitterek duos vel plures 

homines dictel societatis quos crediderint melioresm per civitatem ad videndum et 

inquirendum de secreto omnes contrafacientesn contra predicta. Quibus stetur et credatur 

intero cuilibet eorum simplici verbo. Et eciamp licitum sit cuilibet / / de dicta societate vel 

eius obedientes denunciandiq omnes et singolos predicta non servantes masario et 

ministralibus societatis et habeant medietatem bannum et teneantur in credenciar, quas 

condepnacioness teneantur et debeant ipsi masarius et ministrales exigere ipso facto; et 

masarius et ministrales precedant et socii sequantur sine rumore usque ad domum mortui. Et 

transeant domum defunctit et postea ponant se ad sedendum. Et nulusu se separeta a masario 

a sepilitum] in 1377: sepultum. 
b societas] in 1377: socii societatis. 
c defuncti] in 1377: deffiniti. 
d honorifice facere sepeliri] in 1377: honoriffice facere sepiliri. 
e In 1377 segue espunto: tam cives. 
f hobedientes] in 1377: obedientes. 
g fieri] in 1377: venire. 
h associando] in 1377: asociando. 
i et] in 1377: seu. 
j sepelitum] in 1377: sepultum. 
k mittere] in 1377: mitere. 
l dicte] in 1377 aggiunto in interlinea con segno di richiamo. 
m meliores] in 1377: melliores. 
n contrafacientes] in 1377: facientes. 
o inter] in 1377: etcetera. 
p eciam] in 1377: etiam. 
q denunciandi] in 1377: denunptiare. 
r credencia] in 1377: credentia. 
s condepnaciones] in 1377: condepnationes; in 1335 segue: facere. 
t defucti] in 1377: defunti. 
u nulus] in 1377: nullus. 
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separeta a masario et ministralibus postquam fuerit convictatus ad eundum ad corpus nisib